

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1) ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงปี 2557 คือ

นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 คือ

นางชลรส สันติอัครวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทในปี 2556 ถึงปี 2558 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และมีข้อสังเกตตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน

2) ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางแสดงสรุปรายการงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด โดยเปรียบเทียบสำหรับงบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2556 – 2558



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

(หน่วย : พันบาท)

	2556	%	2557	%	2558	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	359,052.05	3.30	602,207.16	4.29	926,070.67	7.27
เงินลงทุนชั่วคราว	4,672,466.13	43.00	6,146,711.79	43.83	4,548,845.49	35.70
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,005,618.36	9.25	1,568,753.23	11.19	1,782,804.47	13.99
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	424,346.09	3.90	286,512.72	2.04	82,507.99	0.65
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	70,000.00	0.64	-	-	-	-
งานระหว่างก่อสร้าง	654,834.32	6.03	929,801.95	6.63	1,678,543.11	13.18
สินค้าคงเหลือ	171,021.80	1.57	194,253.49	1.39	168,009.63	1.32
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	437,550.54	3.12	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้จำหน่ายสินค้าและผู้รับเหมา	220,019.78	2.02	405,647.35	2.89	492,476.57	3.87
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	111,496.00	1.03	256,409.79	1.83	87,321.86	0.69
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	7,688,854.53	70.75	10,827,848.02	77.21	9,766,579.79	76.67
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	24,734.72	0.23	26,396.13	0.19	26,458.97	0.21
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	625,584.65	5.76	585,807.03	4.18	489,709.38	3.84
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,240,135.88	20.61	2,360,910.42	16.84	2,216,157.35	17.39
ค่าความนิยม	22,033.99	0.20	22,033.99	0.16	22,033.99	0.17
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น	20,266.57	0.19	15,263.20	0.11	11,771.75	0.09
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	199,330.71	1.83	125,224.19	0.89	148,639.50	1.17
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	46,067.59	0.42	59,695.98	0.43	58,870.41	0.46
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,178,154.11	29.25	3,195,330.94	22.79	2,973,641.35	23.33
รวมสินทรัพย์	10,867,008.64	100.00	14,023,178.96	100.00	12,740,221.14	100.00



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 – 2558

(หน่วย : พันบาท)

	2556	%	2557	%	2558	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	852,355.22	7.84	1,408,037.04	10.04	1,167,995.78	9.17
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	81,914.19	0.75	6,256.80	0.04	9,610.92	0.08
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้าง	1,332,733.16	12.26	3,912,099.07	27.90	29,490.88	0.23
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	2,193,612.85	20.19	-	-	852,503.72	6.69
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16,780.46	0.15	13,088.64	0.09	12,558.35	0.10
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	116,834.47	1.08	216,262.24	1.54	262,885.45	2.06
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	8,865.78	0.08	4,794.67	0.03	2,833.91	0.02
ประมาณการหนี้สินจากการเลิกจ้างเมื่องานโครงการเสร็จสิ้น	-	-	-	-	188,943.05	1.48
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	49,468.34	0.46	66,555.13	0.46	94,480.23	0.74
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,652,564.47	42.81	5,627,093.59	40.12	2,621,302.29	20.57
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10,054.12	0.09	14,037.10	0.10	11,802.75	0.09
ประมาณการหนี้สินจากการเลิกจ้างเมื่องานโครงการเสร็จสิ้น	54,485.75	0.50	124,181.74	0.89	61.55	0.00
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	56,966.07	0.52	28,273.02	0.20	26,443.68	0.21
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,099.17	0.02	4,363.26	0.03	7,316.09	0.06
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	180,000.00	1.66	180,000.00	1.28	180,000.00	1.41
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	40.58	0.00	440.98	0.00	360.56	0.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	303,645.69	2.79	351,296.10	2.51	225,984.63	1.77
รวมหนี้สิน	4,956,210.16	45.61	5,978,389.69	42.63	2,847,286.92	22.34



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

(หน่วย : พันบาท)

	2556	%	2557	%	2558	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,625,188,400 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท						
(2557 : 1,477,443,980 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)						
(2556 : 1,484,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)	371,000.00		369,361.00		406,297.10	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 1,625,181,478 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท						
(2557 : 1,477,443,980 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)						
(2556 : 1,477,443,980 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท)	369,361.00	3.40	369,361.00	2.63	406,295.37	3.19
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,356,908.66	12.49	1,356,908.66	9.68	1,356,908.66	10.65
ส่วนเกินทุนหุ้นสามัญซื้อคืน	99,327.36	0.91	99,327.36	0.71	99,327.36	0.78
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว – สรรองตามกฎหมาย	37,100.00	0.34	37,100.00	0.26	40,629.54	0.32
จัดสรรแล้ว – สรรองหุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	-	-	3,105.16	0.02
ยังไม่ได้จัดสรร	4,022,103.87	37.01	6,169,923.86	44.00	7,982,447.87	62.66
หุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	-	-	(3,105.16)	(0.02)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	25,997.59	0.24	12,168.40	0.09	7,325.26	0.06
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,910,798.48	54.39	8,044,789.28	57.37	9,892,934.23	77.66
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,867,008.64	100.00	14,023,178.96	100.00	12,740,221.14	100.00



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

(หน่วย : พันบาท)

	2556	%	2557	%	2558	%
กำไรขาดทุน:						
รายได้						
รายได้จากการรับจ้างผลิต	4,992,485.96	83.91	11,130,488.69	92.34	12,843,670.47	94.70
รายได้จากการขายและบริการ	676,454.65	11.37	606,707.43	5.03	518,221.14	3.82
รายได้อื่น						
ดอกเบี้ยรับ	104,267.61	1.75	118,867.94	0.99	88,365.82	0.65
เงินปันผลรับ	38,308.00	0.64	64,833.73	0.54	45,281.62	0.33
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	89,988.79	1.51	-	-	-	-
อื่น ๆ	48,492.92	0.82	133,191.22	1.10	67,258.57	0.50
รวมรายได้	5,949,997.93	100.00	12,054,089.01	100.00	13,562,797.62	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนจากการรับจ้างผลิต	3,076,425.35	51.70	8,187,123.25	67.92	9,022,636.36	66.52
ต้นทุนขายและบริการ	561,454.71	9.44	502,154.47	4.17	407,917.14	3.01
ค่าใช้จ่ายในการขาย	19,828.03	0.33	17,609.89	0.15	16,617.33	0.12
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	129,418.04	2.18	129,665.21	1.08	187,521.73	1.38
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	159,949.61	1.33	851,928.19	6.28
รวมค่าใช้จ่าย	3,787,126.13	63.65	8,996,502.43	74.63	10,486,620.75	77.32
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	2,162,871.80	36.35	3,057,586.58	25.37	3,076,176.87	22.68
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(6,654.91)	(0.11)	(3,280.08)	(0.03)	(3,822.53)	(0.03)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,156,216.89	36.24	3,054,306.50	25.34	3,072,354.34	22.65
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(247,697.31)	(4.16)	(426,858.76)	(3.54)	(477,570.84)	(3.52)
กำไรสำหรับปี	1,908,519.58	32.08	2,627,447.74	21.80	2,594,783.50	19.13



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

(หน่วย : พันบาท)

	2556	2557	2558
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
การปรับปรุงจากการจัดประเภทใหม่ไปยังกำไร	(7,816.14)	(21,111.25)	(6,382.83)
เนื่องจากการขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้			
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย -	(48,633.59)	7,282.06	1,539.68
สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนใน	(56,449.73)	(13,829.19)	(4,843.14)
ภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	-	22,702.45	-
ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนใน	-	22,702.45	-
ภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(56,449.73)	8,873.26	(4,843.14)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปี	1,852,069.85	2,636,321.00	2,589,940.36
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1.175	1.617	1.597



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

(หน่วย : พันบาท)

	<u>2556</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	2,156,216.89	3,054,306.50	3,072,354.34
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	177,963.57	267,593.44	298,911.17
โอนกลับค่าเผื่อนั้นสงสัยจะสูญ	(330.00)	(17,722.57)	(516.43)
การปรับลดราคาหุ้นสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	(2,198.24)	(680.28)	7,281.31
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(1,883.42)	(414.98)	(13,959.23)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า	(13,656.86)	(47,580.25)	(20,249.32)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(3,310.27)	(38,738.40)	(15,889.11)
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	3,679.46	(17,288.11)	19,591.50
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(32,829.88)	(30,271.66)	(15,899.47)
ประมาณการหนี้สินจากการเลิกจ้างแรงงานโครงการเสร็จสิ้น	15,897.34	70,098.69	77,280.81
สำรองประมาณการหนี้สินระยะสั้น (โอนกลับ)	4,313.08	(4,071.10)	(1,960.77)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	7,848.33	3,258.02	3,094.34
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(36,073.63)	16,023.28	94,693.14
ดอกเบี้ยรับ	(71,782.61)	(41,352.47)	(24,598.96)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,298.86	1,412.14	1,211.30
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	2,206,152.62	3,214,572.25	3,481,344.62
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	(2,453,711.89)	(928,390.74)	398,868.63
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	(432,054.76)	(421,877.65)	(66,862.89)
งานระหว่างก่อสร้าง	(654,834.32)	(274,967.63)	(748,741.16)
สินค้าคงเหลือ	(13,090.42)	(22,551.41)	18,962.55
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(274,585.95)	(768,884.43)	519,809.25
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(22,135.84)	9,872.90	1,778.87



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

(หน่วย : พันบาท)

	2556	2557	2558
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	519,849.74	570,909.97	(230,567.71)
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	(72,620.93)	(75,657.39)	3,354.12
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้าง	1,309,714.66	2,579,365.91	(3,882,608.19)
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	284,276.49	(2,193,612.85)	790,998.13
ประมาณการหนี้สินจากการเลิกจ้างแรงงานโครงการเสร็จสิ้น	(195.30)	(402.70)	(12,519.50)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,947.20)	(3,573.00)	(4,923.68)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(13,214.45)	15,042.75	18,178.96
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	381,602.45	1,699,845.98	287,072.00
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	13,156.54	2,721.28	-
จ่ายภาษีเงินได้	(354,920.68)	(278,402.74)	(450,075.54)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	39,838.31	1,424,164.52	(163,003.54)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	816.11	(1,661.41)	(62.84)
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(223,435.53)	(433,543.09)	(547,458.51)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	177,113.46	656,292.33	542,447.52
ซื้อตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	(3,400,044.16)	(2,050,000.00)	(148,874.27)
เงินสดรับจากการไถ่ถอนตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	4,600,000.00	1,400,044.16	1,500,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	(70,000.00)	-	-
เงินสดรับจากการชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	-	70,000.00	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(21,761.20)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,072.26	289.36	17,778.71
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(835,824.61)	(388,324.79)	(175,178.77)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(18,247.05)	-	(1,872.30)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	30,487.99	32,613.55	15,899.47
ดอกเบี้ยรับ	90,611.39	44,389.43	29,683.05
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	331,788.66	(669,900.46)	1,232,362.06



บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558

(หน่วย : พันบาท)

	2556	2557	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(20,881.76)	(20,608.41)	(17,558.43)
เงินสดรับจากการนำอุปกรณ์ไปทำสัญญาขายและเช่ากลับคืน	-	11,933.04	12,272.50
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	2,156.65	-	-
ซื้อหุ้นสามัญซื้อคืน	-	-	(3,105.16)
จ่ายเงินปันผล	(367,794.72)	(502,433.58)	(737,103.92)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(386,519.83)	(511,108.95)	(745,495.01)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(14,892.86)	243,155.11	323,863.51
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	373,944.91	359,052.05	602,207.16
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	359,052.05	602,207.16	926,070.67

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน

หุ้นปันผล	-	-	36,934.37
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	8,787.13	(13,040.59)	(23,794.53)
สินทรัพย์ได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	3,419.42	7,554.40	1,310.00
กำไรหรือดัดบัญชีจากการนำอุปกรณ์ไปทำสัญญาขายและเช่ากลับคืนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	40.58	400.40	(80.42)



อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2556	2557	2558	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.65	1.92	3.73	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	1.28	1.47	2.76	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.01	0.28	(0.04)	(เท่า)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(Billed)	7.11	9.28	8.04	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(Billed)	51	39	45	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (Billed + Unbilled)	4.74	7.25	7.24	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Billed + Unbilled)	76	50	50	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	22.27	47.58	52.06	(เท่า)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	16	8	7	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	7.65	9.03	8.81	(เท่า)
ระยะเวลาชำระหนี้	47	40	41	(วัน)
Cash Cycle	45	17	16	(วัน)

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)

อัตรากำไรขั้นต้นจากการรับจ้างผลิต การขายและบริการ	35.83	25.97	29.42	(%)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	38.15	26.05	23.02	(%)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	1.84	46.58	(5.30)	(%)
อัตรากำไรสุทธิ	32.08	21.80	19.13	(%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	36.93	37.65	28.93	(%)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	20.96	21.11	19.39	(%)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร	109.64	125.84	126.44	(%)
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์	0.65	0.97	1.01	(เท่า)

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.84	0.74	0.29	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	325.00	932.17	804.75	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระผูกพัน(Cash Basis)	0.73	1.21	0.33	(เท่า)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	26.32	28.11	N/A	(%)

ข้อมูลต่อหุ้น

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น*	3.64	4.95	6.09	บาท
กำไรสุทธิต่อหุ้น	1.18	1.62	1.60	บาท
เงินปันผลต่อหุ้น**	0.34	0.525	N/A	บาท

อัตราการเติบโต

สินทรัพย์รวม	47.91	29.04	(9.15)	(%)
หนี้สินรวม	69.61	20.62	(52.37)	(%)
รายได้จากการรับจ้างผลิต	80.77	122.94	15.39	(%)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	20.17	111.95	217.93	(%)

* มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น = ส่วนของผู้ถือหุ้น หาดด้วย จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก โดยได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากหุ้นละ 1 บาท เป็นหุ้นละ 0.25 บาท และได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญเพื่อสะท้อนผลกระทบของการออกหุ้นปันผล โดยถือเสมือนว่าการแตกหุ้นและการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของปีแรกที่เสนอรายงาน

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทเอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

1) ผลการดำเนินงาน

ส่วนงานการรับจ้างผลิตโครงสร้างเหล็ก

ในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างผลิต จำนวน 12,843.67 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 1,713.18 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 15.39 เมื่อเทียบกับปี 2557 มีสาเหตุจากการที่บริษัทสามารถรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของงานที่ทำเสร็จ และการเพิ่มขึ้นของมูลค่าสัญญาจากงานเพิ่มเติมในโครงการขนาดใหญ่ที่เป็นสกุลเงิน USD ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของการรับรู้รายได้และการอ่อนค่าของสกุลเงินบาทในระหว่างปี 2558 มีผลทำให้กำไรขั้นต้นจากการรับจ้างผลิตเพิ่มขึ้น 3,821.03 ล้านบาทหรือร้อยละ 29.75 เมื่อเทียบกับกำไรขั้นต้นของปี 2557

อย่างไรก็ตาม จากการที่บริษัทได้ทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน (Forward Contract) ของเงินรับจากค่าจ้างงานก่อสร้าง ซึ่งสัญญาส่วนที่ครบกำหนดในระหว่างปี 2558 มีอัตราแลกเปลี่ยนต่ำกว่าอัตราตลาด ทำให้ต้องรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว (Mark to Market) ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินจำนวน 851.93 ล้านบาท แต่ผลขาดทุนดังกล่าวก็并不会กระทบต่ออัตรากำไรของทั้งโครงการ เนื่องจากจะถูกชดเชยด้วยกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากผลของอัตราแลกเปลี่ยนตามทีกล่าวในข้างต้น

ส่วนงานการขายและบริการที่เกี่ยวข้องกับเครื่องจักรก่อสร้าง

ในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 518.22 ล้านบาท ลดลง 88.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.58 เมื่อเทียบกับปี 2557 มีสาเหตุหลักจากจำนวนคู่แข่งที่เพิ่มขึ้น และมีการแข่งขันด้านราคาค่อนข้างมาก ทำให้บริษัทจำเป็นต้องลดกำไรขั้นต้นในบางผลิตภัณฑ์ลง อย่างไรก็ดี บริษัทมีนโยบายควบคุมต้นทุนอย่างเข้มงวด ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 17.23 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 21.29 ในปี 2558 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจาก 104.55 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 110.30 ล้านบาทในปี 2558

ในส่วนของรายได้อื่นซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลตอบแทนจากเงินลงทุนทั้งระยะสั้นและระยะยาว ลดลง 115.99 ล้านบาทในปี 2558 เมื่อเทียบกับ 316.89 ล้านบาทในปี 2557 มีสาเหตุหลักจากเงินลงทุนที่ลดลงจากกิจกรรมดำเนินงานและจ่ายเงินปันผล ประกอบกับการลดลงของอัตราดอกเบี้ยในท้องตลาดซึ่งเป็นไปตามสถานะของเศรษฐกิจโดยรวม นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 187.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นโดยมีสาเหตุหลักจากการรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 19.59 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงชั่วคราวตามสถานะตลาดเงินทั้งในและต่างประเทศ

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ในปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิก่อนภาษีเท่ากับ 3,072.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.65 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้น 18.05 ล้านบาทจากปี 2557 อย่างไรก็ดี เนื่องจากกำไรส่วนที่ได้รับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ของปี 2558 มีจำนวนน้อยกว่าปี 2557 ทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ในปี 2558 จำนวน 477.57 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น จำนวน 50.71 ล้านบาทจากปี 2557 คงเหลือเป็นกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้ 2,594.78 ล้านบาท

2) ฐานะการเงิน

• สินทรัพย์

ในปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 12,740.22 ล้านบาท ลดลง 1,282.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.15 เมื่อเทียบกับปี 2557 มีสาเหตุหลักจาก เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา ลดลง

- เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว เท่ากับ 5,474.92 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.88 เนื่องจาก ณ สิ้นปี 2557 บริษัทได้รับเงินล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างโครงการขนาดใหญ่จำนวนมาก ต่อมาในระหว่างปี 2558 บริษัทได้นำเงินดังกล่าวมาใช้หมุนเวียนในโครงการเพื่อเร่งงานตามข้อตกลงกับลูกค้า และสามารถส่งมอบงานได้ตามกำหนด

- ลูกหนี้การค้า และรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

บริษัทมีการขายทั้งภายในและต่างประเทศ ซึ่งบริษัทจะให้เครดิตกับลูกค้า 30 - 60 วันและบริษัทมีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยผู้บริหารจะประเมินการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าแต่ละรายจากประสบการณ์ชำระหนี้ในอดีต ฐานะการเงินของลูกค้า และภาวะเศรษฐกิจ ตลอดจนความสัมพันธ์อันดีกับลูกค้า โดยบริษัทรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่แล้วเสร็จ และบันทึกรายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระตามสัญญาในรายการรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ มูลค่าของลูกหนี้การค้าและอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2556 - ปี 2558 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท		
	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4.24	7.51	5.30
ค้างชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	4.00	4.98	6.07
3 - 6 เดือน	0.35	1.13	1.65
6 - 12 เดือน	-	0.22	0.20
มากกว่า 12 เดือน	17.90	-	-
รวม	26.49	13.84	13.22
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(17.90)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	8.59	13.84	13.22

	ปี 2556	ปี 2557	ปี 2558
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	830.48	1,479.98	1,706.44
ค้างชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	82.45	37.43	29.68
3 – 6 เดือน	14.10	1.67	1.91
6 – 12 เดือน	0.79	0.49	0.11
มากกว่า 12 เดือน	20.99	20.02	19.59
รวมลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	948.81	1,539.59	1,757.73
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(19.40)	(19.95)	(19.43)
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	929.41	1,519.64	1,738.30
รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ	938.00	1,533.48	1,751.52

ณ สิ้นปี 2558 ลูกหนี้การค้าสุทธิเพิ่มขึ้นเป็น 1,751.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.21 เมื่อเทียบกับลูกหนี้ปี 2557 เนื่องจากสามารถเรียกเก็บเงินค้างงวดงานได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับการที่สกุลเงินบาทอ่อนค่าลงทำให้ลูกหนี้คงเหลือ ณ สิ้นปีซึ่งส่วนใหญ่เป็นสกุลเงิน USD ถูกแปลงค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นจึงมีผลให้ยอดลูกหนี้คงเหลือเพิ่มขึ้นเช่นกัน

- งานระหว่างก่อสร้าง

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีงานระหว่างก่อสร้างจำนวน 1,678.54 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นต้นทุนค่าแรงและ ผู้รับเหมาช่วงที่ต้องเตรียมกำลังพลล่วงหน้าสำหรับการเร่งงานที่ให้ทันตามแผนการส่งมอบงาน (Shipment) ในปี 2559 ของโครงการที่ดำเนินงานอยู่ ทั้งนี้ถึงแม้คู่สัญญาโครงการดังกล่าวจะลงนามอนุมัติในค่าแรงงานเป็นส่วนเพิ่มของมูลค่า สัญญาแล้วก็ตามแต่เนื่องจากเป็นต้นทุนที่ยังไม่ได้ส่งมอบงาน จึงแสดงไว้เป็นงานระหว่างก่อสร้างในปี 2558

- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

แม้ว่าระหว่างปี 2558 บริษัทจะมีการลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 152.82 ล้านบาท เพื่อสนับสนุน งานโครงการปัจจุบัน และใช้ในการดำเนินธุรกิจให้เข้าเครื่องจักร แต่ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีมีจำนวนสูงกว่า ทำให้ ณ สิ้นปี 2558 มูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มีจำนวน 2,216.16 ล้านบาท ลดลง 144.75 ล้านบาทจากสิ้นปี 2557

● **หนี้สิน**

ณ สิ้นปี 2557 และ 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 5,978.39 ล้านบาท และ 2,847.29 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่ง ลดลง โดยมีสาเหตุหลักมาจากคู่สัญญาโครงการขนาดใหญ่ที่ดำเนินงานอยู่ เพิ่งลงนามอนุมัติเงินชดเชยจากการเร่งงาน เป็นส่วนเพิ่มในมูลค่าสัญญาโครงการในระหว่างปี 2558 ทำให้บริษัทสามารถรับรู้เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างเป็นรายได้ ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า ทำให้บริษัทไม่มีภาระที่ต้องคืนเงินดังกล่าวแก่ผู้ว่าจ้าง ทั้งนี้รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้าจะลดลง ตามการรับรู้รายได้ของโครงการดังกล่าว

- ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 9,892.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,848.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.97 เมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน จำนวน 2,594.78 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปีมีการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิปี 2557 จำนวน 738.69 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ซื้อคืน จำนวน 3.11 ล้านบาท รวมถึงมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายจำนวน 4.84 ล้านบาทเนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวลดลงชั่วคราวตามสถานะของตลาดหลักทรัพย์ในปัจจุบัน

- กระแสเงินสด

ในปี 2558 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 163.00 ล้านบาทถึงแม้จะมีกำไรสุทธิก่อนภาษีเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็น 3,072.35 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทจำเป็นต้องนำเงินสดรับจากรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้าซึ่งเคยบันทึกเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างมาใช้หมุนเวียนในโครงการขนาดใหญ่เพื่อเร่งงานให้ทันตามกำหนดการส่งมอบในปี 2558 และ 2559 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากต้นทุนงานบางส่วนเป็นค่าแรงงานสำหรับปี 2559 ที่ยังไม่ได้ส่งมอบงานให้ลูกค้าจึงทำให้งานระหว่างก่อสร้างเพิ่มขึ้นถึง 748.74 ล้านบาท

สำหรับกระแสเงินสดรับจากการลงทุนจำนวน 1,232.36 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการไถ่ถอนตราสารหนี้จำนวน 1,500.00 ล้านบาทเพื่อนำมาใช้หมุนเวียนในโครงการขนาดใหญ่ นอกจากนี้ บริษัทยังลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพื่อใช้ในการดำเนินงาน จำนวน 175.78 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทได้นำเงินสดส่วนเกินจากการหมุนเวียนกลับไปลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น จำนวน 148.87 ล้านบาท ในส่วนของเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 745.50 ล้านบาทนั้น ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายปันผลในระหว่างปีจำนวน 737.10 ล้านบาท

- อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจาก 1.89 เท่าในปี 2557 เป็น 3.73 เท่า และสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นจาก 1.44 เท่า เป็น 2.76 เท่า มีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างสำหรับโครงการขนาดใหญ่ จำนวน 3,882.61 ล้านบาทที่เป็นหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งสืบเนื่องจากที่ลูกค้าได้อนุมัติเงินค่าแรงงานและการเปลี่ยนคุณภาพของวัตถุดิบที่จะใช้ในโครงการเป็นส่วนเพิ่มของสัญญาโครงการดังกล่าวไว้แล้วในข้างต้น มีผลให้เงินรับล่วงหน้าได้ถูกเปลี่ยนเป็นรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้าและลดลงในระหว่างปี 2558 ตามการรับรู้รายได้ของโครงการขนาดใหญ่เหลือเป็นยอดคงเหลือ ณ สิ้นปี 2558 เพียง 852.50 ล้านบาท ทั้งนี้จากการที่บริษัทได้รับเงินรายได้รับล่วงหน้ามาใช้ในโครงการจึงทำให้บริษัทใช้เงินจากสินทรัพย์หมุนเวียนมาดำเนินงานโครงการน้อยลงจึงทำให้ยอดรวมของสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงน้อยกว่าการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน

- อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไรและอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์

ในปี 2558 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการรับจ้างผลิต การขายและบริการเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.97 เป็นร้อยละ 29.42 มีสาเหตุหลักจากการอ่อนค่าของสกุลเงินบาทจึงทำให้รายได้ของโครงการขนาดใหญ่ที่เป็นสกุลเงิน USD ถูกแปลงค่าเป็นมูลค่าสัญญาที่สูงขึ้นในขณะที่ต้นทุนโครงการส่วนใหญ่เป็นเงินบาท อย่างไรก็ตามจะเห็นได้ว่ากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจะถูกชดเชยกับขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน ส่งผลให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานหลังหักผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงเป็นร้อยละ 23.02 และเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้จึงลดลงเป็นร้อยละ 19.13 จึงทำให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นและอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 เช่นเดียวกัน

3) ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

บริษัทได้พิจารณาคัดเลือกบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชี ของบริษัทมาเป็นระยะเวลา 15 ปี ตั้งแต่ปี 2544 ถึงปัจจุบัน ทั้งนี้ ในระหว่างปี 2556 และ 2557 มีนายศุภชัย ปัญญาวัฒน์ เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท และ ปี 2558 มีนางชลรส สันติศุวราภรณ์ จากสำนักงานเดียวกันเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท

ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

บริษัทจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชี ให้แก่ สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด บุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ในรอบปีบัญชี 2556 - 2558 ดังนี้

(หน่วย : บาท)

ปี	2556	2557	2558
บริษัท	980,000	1,100,000	1,100,000
บริษัทย่อย	700,000	735,000	765,000
รวม	1,680,000	1,835,000	1,865,000

ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัทมีการจ่ายค่าบริการในการตรวจสอบการปฏิบัติตามเงื่อนไขของบัตรส่งเสริมการลงทุน (BOI) ให้กับ บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ในรอบปีบัญชี 2556 - 2558 ดังนี้

ปี	2556	2557	2558
จำนวนบัตรส่งเสริม (บัตร)	2	2	2
จำนวนเงิน (บาท)	200,000	200,000	200,000

นอกจากนี้ บริษัทได้ว่าจ้างบริษัท อีวาย คอร์ปอเรท เซอร์วิสเชส จำกัด ให้สอบทานความถูกต้องของรายการในอดีต และประเมินความเสี่ยงทั้งด้านการเงิน (Financial due diligence) และด้านภาษี (Tax due diligence) ของบริษัท เป้าหมายที่อาจจะเข้าทำการซื้อหุ้น โดยมีค่าใช้จ่ายในรอบปี 2556 - 2558 ดังนี้

(หน่วย : บาท)

ปี	2556	2557	2558
Financial due diligence	-	943,704	-
Tax due diligence	300,715	754,301	200,000

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

จากลักษณะของการได้มาซึ่งรายได้ของบริษัท ซึ่งขึ้นอยู่กับความสามารถในการยื่นขอประมูลและได้รับงานจากการยื่นขอประมูลดังกล่าว จึงทำให้รายได้ของบริษัทผันแปรตามปริมาณงานที่บริษัทประมูลงานได้ ในอนาคตหากบริษัทไม่สามารถยื่นขอประมูลหรือไม่ได้รับงานจากการยื่นขอประมูล รายได้ของบริษัทจะได้รับผลกระทบ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ตระหนักถึงความผันผวนของรายได้ดังกล่าว บริษัทจึงเน้นการผลิตงานให้มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน และส่งมอบงานตรงต่อเวลา ในราคาที่เหมาะสม เป็นที่พึงพอใจแก่ลูกค้า เพื่อให้ลูกค้ามอบหมายงานชิ้นใหม่ให้บริษัท นอกจากนี้ บริษัทยังสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับผู้รับเหมาหลัก รวมถึงการรักษาสถานภาพการเป็นผู้ผลิตงานโครงสร้างหลักของผู้รับเหมาหลัก เพื่อให้ได้รับงานจากผู้รับเหมาหลักเมื่อผู้รับเหมาหลักสามารถประมูลงานโครงการใหม่ ๆ ที่เกี่ยวข้องมาได้